Дело №1-17/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 февраля 2019 года с. Уйское

Уйский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Е.В.Копытовой, при секретаре судебного заседания Алпатовой Т.В., с участием государственного обвинителя Ярина А.Н., защитника Монастырева Л.А., подсудимого ФИО1, рассмотрев в отрытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, "дата" года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> ранее судимого:

- 01.07.2015 года приговором Уйского районного суда Челябинской области по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года условно с испытательным сроком 4 года;

- 03.05.2018 года приговором мирового судьи судебного участка №1 Уйского района Челябинской области по ч.1 ст.119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком на 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1, "дата" в 16.00 часов, находясь в 

<

адрес>, пришел на участок местности, расположенный в 300 метрах северо-западнее от 

<

адрес>, где имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства, в целях собственного употребления в немедицинских целях, без цели дальнейшего сбыта наркотического средства, масла каннабиса (гашишное масло), собрал руками кусты дикорастущего растения конопля, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет черного цвета, и перенес в помещение мастерской, расположенной на территории его домовладения, по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в помещении мастерской, расположенной на территории его домовладения, в целях незаконного изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и дальнейшего личного употребления в качестве готового наркотического средства, с помощью приисканных у себя дома предметов и ингредиентов путем экстракции изготовил наркотическое средство - масло каннабиса ( гашишное масло). Полученную массу ФИО1, перелил в металлическую кружку, и умышленно, незаконно употребил в немедицинских целях. 

Металлическую кастрюлю, металлическую кружку и металлическую, ложку с остатками на поверхностях наркотического средства - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла), а так же полимерный пакет черного цвета с остатками каннабиса (марихуаны), ФИО1 переложил на хранение в хозяйственное помещение, расположенное рядом с помещением мастерской, и умышленно, незаконно хранил в указанном хозяйственном помещении, расположенном во дворе 

<

адрес>, до 15 часов 55 минут "дата", где оно было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Согласно справки об исследовании № от "дата", вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является каннабисом (марихуаной), которое отнесено к наркотическим средствам.Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете после высушивания до

постоянной массы, составляет 202 г.

Согласно заключения эксперта № от "дата", вещества, представленные на экспертизу в кастрюле и в кружке, содержат в своем составе каннабис (марихуану) и масло каннабиса (гашишное масло). Каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) отнесены к наркотическим средствам. Расчетная масса, после разделения веществ и высушивания до постоянной массы, составляет: в кастрюле: каннабиса (марихуаны) - 1,32г, масла каннабиса (гашишного масла) - 4,21 г; в кружке: каннабиса (марихуаны) - 1,26г, масла каннабиса(гашишного масла)-1,10г. 

Каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с последующими дополнениями и изменениями).

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012г., № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупный размер наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 100 и более граммов, особо крупный более 100000 граммов, значительный размер наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составляет 0,4 и более граммов, крупный более 5 граммов (с последующими изменениями ).

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном. Ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство он заявляет добровольно, после консультации со своим адвокатом и в его присутствии.

Ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, поддержал адвокат Монастырев Л.А.. 

Государственный обвинитель Ярин А.Н. не возражал против постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела в порядке ст. 25 УПК РФ отсутствуют, так как совершено тяжкое преступление. Санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд считает, что при таких обстоятельствах, ходатайство ФИО1, о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, подлежит удовлетворению. 

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 "дата", "дата" правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, по месту жительства 

<

данные изъяты>. 

При назначении наказания в отношении подсудимого ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает - вину признал в полном объёме и раскаялся в содеянном ; дал признательные показания; участвовал в проверке показаний на месте, чем активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им преступления, 

<

данные изъяты> 

Эти обстоятельства суд в соответствии со ст.61 ч.1 п."и" УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, и подлежащими к нему применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, то есть предусматривающей назначение срока и размера наказания не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Так же в связи с тем, что уголовное дело в отношении подсудимого ФИО1 рассмотрено в порядке особого производства, то подлежат применению положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, предусматривающей назначение срока и размера наказания не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Отягчающих вину обстоятельств в отношении подсудимого ФИО1 не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, обстоятельств содеянного, оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую не имеется.

ФИО1 совершил настоящее ( тяжкое ) преступление в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка №1 Уйского района Челябинской области от 03.05.2018 года и приговору Уйского районного суда от 01.07.2015 года. Согласно ч.5 ст. 74 УК РФ - в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса. Таким образом, условное осуждение ФИО1 по приговорам от 03.05.2018 года мирового судьи судебного участка №1 Уйского района Челябинской области и от 01.07.2015 года Уйского районного суда Челябинской области подлежит отмене, назначение наказания по правилам ст. 70 УК РФ.

Представленные стороной защиты доводы ( 

<

данные изъяты> ), суд не признает исключительными обстоятельствами, дающими основания для применения ст. 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание по настоящему приговору в отношении ФИО1 в виде реального лишения свободы, поскольку иное не обеспечит достижение целей наказания, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, определив вид исправительного учреждения в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации как осужденному, ранее не отбывавшему наказание в виде лишения свободы - исправительная колония общего режима.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным дополнительное наказание подсудимому ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы не назначать. Руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 А,Ж. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 03 (три ) месяца. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №1 Уйского района Челябинской области от 03 мая 2018 года, которым он осужден по ч.1 ст 119 УК РФ к лишению свободы сроком на 01 год условно с испытательным сроком на 01 год ; по приговору Уйского районного суда Челябинской области от 01 июля 2015 года, которым он осужден по ч.2 ст 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 04 года условно с испытательным сроком на 04 года. 

Окончательное наказание назначить ФИО1 на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем присоединения к наказанию по настоящему приговору частично неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Уйского района Челябинской области от 03 мая 2018 года и приговору Уйского районного суда Челябинской области от 01 июля 2015 года, в виде лишения свободы сроком на 05 ( пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания исчислять с "дата". Засчитать в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей по настоящему делу в период "дата" - "дата". 

На основании ч. 3.2 ст 72 УК РФ засчитать ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с "дата" до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: картонная коробка, с упакованным в нее веществом растительного происхождения- каннабисом и отрезком ткани, картонная коробка с упакованными в нее кастрюлей, кружкой, ложкой, два полимерных контейнера в которые помещены каннабис и масло каннабиса уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течении 10 суток со дня оглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в то же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Уйский районный суд Челябинской области. 

При подаче апелляционной жалобы, осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течении 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционной жалобы. 

Председательствующий _______________ Е.В.Копытова